PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 509 / GABI / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Vereador Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

ASSUNTO: Resposta ao oficio 448/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Em resposta ao Ofício supramencionado referente à Indicação 285/2022, segue

Ponte Nova. 7 de julho de 2022.

Calmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111M

respostas:

6) Todos Vereadores:

PROTOCOLO GERAL 867/2022
Data: 08107/2022 - Horário: 16:40

Administrativo

Indicação 285/2022 considerado participação de moradores da cidade reunião
itinerante ocorrida na Praça Cid Martins Soares o dia 04/06/2022 solicitando:

— Item 4 — instalar faixa elevada de travessia no Alto do Pau d'Alho em frente ao Supermercado
BH - será feita uma vistoria no local para avaliar a necessidade de instalação de faixa elevada
destinada a travessia de pedestres. Vale lembrar que próximo ao riQ 181 já existe uma faixa
destinada a travessia de pedestres.

- Item 6 — realizar melhorias no trânsito de Palmeiras - devido à execução de obras nas Ruas
Santa Maria Mazzarello e Santo Antônio o trânsito fica concentrado nas Ruas Dr. Otávio Soares e
Francisco Vieira Martins causando um maior volume de veículos nessas ruas e conseqüentemente
uma lentidão do trânsito, situação essa que é agravada em horários de entrada e saída do Colégio
Salesiano Nossa Senhora Auxiliadora. Estamos intensificando a fiscalização no local e colocando
sinalizações auxiliares para melhoria do fluxo dos veículos.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

(

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454